
                                                         
Originale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   102    Del   19 Aprile 2016

OGGETTO:  APPROVAZIONE  ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE  E  CONTRATTO  TRA  IL  COMUNE  DI 
DESIO E L’UNIVERSITA’ DI MILANO BICOCCA CRIET PER ATTIVITA’ DI ASSISTENZA E SUPPORTO 
TECNICO AL COMUNE DI DESIO PER LE FINALITA’ DEL PROGETTO ILLUMINA E L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA        

Il giorno  19 Aprile 2016 alle ore  14:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti i componenti:

N COMPONENTE QUALIFICA PRESENTE

1 CORTI ROBERTO Sindaco S

2 REDI CRISTINA Assessore S

3 BIELLA FRANCESCA Assessore S

4 GUIDOTTI STEFANO BRUNO Assessore S

5 BORGONOVO GIOVANNI Assessore S

6 MORO JENNIFER Assessore S

Risultano presenti N° 6 componenti.
Risultano assenti   N° 0 componenti.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale               BASTA NICOLINA.
Il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.   CORTI ROBERTO.
Assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



Delibera G.C.n. 102 del 19.04.2016
               

OGGETTO: Approvazione Accordo di collaborazione e Contratto tra il Comune di Desio 
e l’Università di Milano Bicocca Criet per attività di assistenza e supporto tecnico al 
comune di Desio per le finalità del progetto Illumina e l’affidamento del Servizio di 
illuminazione pubblica

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO che:
 con delibera di Consiglio Comunale n. 72 del 1211.2015  il Comune di Desio ha aderito al  

Progetto  Illumina  e  ha  approvato  il  percorso  che  lo  individua  quale  Ente  capofila 
dell’aggregazione dei Comuni di Desio, Aicurzio, Besana Brianza, Brugherio, Cavenago di 
Brianza, Macherio, Mezzago, Muggiò, Sulbiate, Triuggio, Veduggio con Colzano e Verano 
Brianza;

 che il modello approvato prevede di attivare, secondo l’istituto della delega di funzioni, la 
procedura  per  la  selezione  di  un  unico  operatore  cui  a  affidare  il  servizio  di  pubblica 
illuminazione  all’interno  del  territorio  comunale  di  ciascun  aderente  alla  suddetta 
aggregazione appositamente costituita per perseguire le finalità condivise del c.d. Progetto 
Illumina;

 che, nelle linee guida per l’espletamento condiviso della procedura di gara e delle attività 
connesse ai fini dell’affidamento del servizio di illuminazione pubblica l’art.3 dispone “… gli  
Enti  deleganti  prendono sin  d’ora atto  che il  Comune di  Desio  stipulerà un  accordo di  
cooperazione con il CRIET – Università di Milano – Bicocca, che avrà per oggetto l’attività di  
supporto tecnico, scientifico e legale sia per lo svolgimento delle attività prodromiche sia  
per la predisposizione del bando di  gara volto alla selezione del soggetto cui  affidare il  
servizio di pubblica illuminazione.                                                 Il Comune di Desio,  
inoltre, con il supporto di CRIET – Università di Milano – Bicocca provvederà alla selezione,  
nelle  forme  previste  dalla  normativa  vigente,  dei  professionisti  tecnici  che  dovranno  
svolgere  le  attività  preparatorie  alla  gara  e  sottoscriverà  gli  impegni  contrattuali  
vincolando, in applicazione dei principi della delega di funzioni, i singoli Comuni deleganti  
all’adempimento di tali accordi che si intendono fin d’ora ratificati.”;

DATO ATTO  che l’Università CRIET è stato individuato quale partner istituzionale idoneo a 
fornire  il  supporto  in  base  alle  motivazioni  riportate  nell’accordo  allegato  e  di  seguito 
sintetizzate:
 collabora da diversi anni con ENEA sul tema dell’illuminazione pubblica ed ha realizzato 

un’attività  di  ricerca  dal  titolo  “Studio  di  fattibilità  per  l’integrazione  tra  pubblica 
illuminazione e servizi smart: analisi di un caso pilota”;

 ha partecipato alla redazione del documento “Linee guida Lumière: i fondamenti per una 
gestione efficiente degli impianti di pubblica illuminazione”;

 ha realizzato un’attività di ricerca dal titolo “Sviluppo di strumenti di analisi e metodologie 
procedurali per l’innovazione nell’illuminazione pubblica”;

 nel 2012 ha sottoscritto un Protocollo d’intesa con ENEA, InfoEnergia, Provincia di Monza e 
Brianza, Comune di Desio e Comune di Misinto per la creazione di aggregazioni territoriali 
nella  Provincia  di  Monza e Brianza mediante bandi  condivisi  per la  riqualificazione e la 
gestione dell’illuminazione;

 ha svolto  dal  2012 una  consistente  attività  di  divulgazione  e  promozione sul  territorio 
lombardo di tale progetto incentivando la creazione di forme aggregate tra Enti locali al fine 
del  miglior  raggiungimento  degli  obiettivi  di  riqualificazione  ed  efficientamento 
dell’illuminazione pubblica nei singoli ambiti comunali, ricercando e proponendo le migliori 
soluzioni sia sotto il profilo tecnico che giuridico;

 ha sottoscritto nel 2013 un accordo di collaborazione con ENEA per la conduzione di una 
ricerca dal titolo “Progetto Lumière: sviluppo di un tool per la qualità della gestione degli  
impianti illuminotecnici”;

 ha svolto attività di ricerca intitolata “Realizzazione di moduli software per il calcolo real 
time di indicatori di prestazione di impianti illuminotecnici” nel 2014 su incarico di Enel;

 ha svolto una ricerca dal  titolo  “Sviluppo di  un tool  di  validazione dell’audit  secondo il 
modello Lumière” nel 2015 su incarico di ENEA;



DATO ATTO che dalle motivazioni suesposte l’Università Criet si presenta, rispetto al Progetto 
Illumina, come il soggetto più qualificato per garantire ai Comuni dell’aggregazione il supporto 
tecnico e scientifico necessario in una materia di particolare complessità;

PRECISATO che:
- lo strumento individuato “Accordo di collaborazione” trova numerose applicazioni al fine di 
consentire alle  pubbliche amministrazioni  di  disciplinare lo svolgimento in  collaborazione di 
attività che rivestono un interesse comune;
- in particolare, la stessa Università Criet ha stipulato numerosi accordi con l’ENEA di cui si 
riportano i temi:
 Studio  di  fattibilità  per la  integrazione tra pubbliche  amministrazioni  e servizi  smart  – 

analisi di un caso pilota – anno 2011;
 Sviluppo  e  strumenti  di  analisi  e  metodologie   procedurali  per  l’innovazione 

nell’illuminazione pubblica – anno 2012;
 Progetto  Lumière:  sviluppo  di  un  tool  per  la  qualità  di  gestione  degli  impianti 

illuminotecnici – anno 2013;
 Sviluppo di un tool di validazione dell’audit secondo il modello Lumière – anno 2014;
 e con il Ministero dello sviluppo economico – Direzione Generale per le risorse minerarie ed 
energetiche (DGRME) – anno 2014 – anno 2015;

DATO ATTO che la procedura con il  Ministero dello sviluppo economico prevede quale fase 
obbligatoria, la registrazione da parte della Corte dei Conti;

RICHIAMATO il parere del Consiglio di Stato, sez. II, n.1178 del 22/04/2015 nella parte in cui 
prevede che,  “in  linea  di  principio,  non sono soggetti  alle  direttive  appalti  e sono dunque 
legittimi,  gli  accordi  tra  pubbliche  amministrazioni,  anche  se  appartenenti  ad  ordinamenti  
autonomi  e/o  in  rapporto  di  reciproca  indipendenza,  finalizzati  alla  cooperazione  cd.  non 
istituzionalizzata/orizzontale” come quelli che intendono sottoscrivere tra il Comune e il Criet – 
Università  Bicocca  considerando  che  il  fine  comune  delle  amministrazioni  è  ravvisabile 
nell’esperienza pubblicistica di valorizzare l’esigenza maturata dall’Università nella materia e 
consentire,  attraverso  i  Comuni  la  migliore  applicazione,  al  servizio  dei  territori  e  della 
collettività;

Nel  modello  convenzionale  le  parti  coordinano  l’esercizio  di  funzioni  proprie  in  vista  del 
conseguimento  di  un  risultato  comune  in  modo  sinergico,  cioè  mediante  collaborazione, 
nell’obiettivo comune di fornire servizi indistintamente a favore della collettività;

DATO ATTO che il percorso condiviso tra Comune e Università Criet si articola in più fasi e, in 
particolare:

- l’accordo di cooperazione volto a disciplinare, in generale, i rapporti tra le parti ;
- il  contratto  di  attuazione  dell’accordo  di  cooperazione  che  contiene  la  normativa 

puntuale delle specifiche obbligazioni;

VISTO l’Accordo di  cooperazione tra il  Comune e Università  di  Milano Bicocca – Centro di 
Ricerca Interuniversitaria in Economia e Territorio – allegato A;

VISTO il  contratto tra il  Comune di Desio e l’Università di Milano – Bicocca per l’attività di 
assistenza  e  supporto  tecnico  al  Comune  di  Desio  per  le  finalità  del  Progetto  Illumina  e 
l’affidamento del servizio di illuminazione pubblica – allegato B;

PRECISATO che per l’attività prevista negli atti indicati il Comune di Desio riconosce al CRIET 
un  corrispettivo  di  €  140.000,00  (iva  22%  compresa)  da  liquidare  secondo  le  seguenti 
modalità:

- € 75.500,00 entro 45 gg dalla sottoscrizione degli accordi;
- €  64.500,00  in  seguito  all’aggiudicazione  definitiva  della  gara  per  l’affidamento  del 

servizio;

DATO ATTO che il responsabile del procedimento ha  accertato che i pagamenti conseguenti 
alla deliberazione in oggetto sono compatibili  con gli  stanziamenti  di  cassa e con le regole 
previste per gli enti territoriali per il concorso ai saldi di finanza pubblica, ai sensi dell’art.183, 



8° comma D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che con l’approvazione degli atti del Progetto Illumina i Comuni aderenti si sono 
impegnati  a  sostenere  i  “costi  della  procedura”  secondo  parametri  concordati,  come  da 
prospetto agli atti elaborato secondo gli artt.7,8, 9 e 10 delle linee guida che prevedono:

- una quota rapportata al numero di abitanti;
- una quota per assistenza legale differenziata in base al regime  degli impianti (proprietà 

pubblica  o del concessionario);
- una quota (20%) da corrispondere  ai professionisti  incaricati delle attività prodromiche 

a conclusione della procedura di selezione;

VISTI i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. n. 267/2000 allegati e parte integrante del 
presente atto deliberativo;

UNANIME nel voto reso legalmente;

DELIBERA

che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e che qui si 
richiamano integralmente;

1. di approvare l’Accordo di cooperazione tra il Comune e Università di Milano Bicocca – 
Centro di Ricerca Interuniversitaria in Economia e Territorio – allegato A, allegato alla 
presente;

2. di approvare il contratto tra il Comune di Desio e l’Università di Milano – Bicocca per 
l’attività di assistenza e supporto tecnico al Comune di Desio per le finalità del Progetto 
Illumina e l’affidamento del servizio di illuminazione pubblica – allegato B, che si allega 
alla presente;

3. di accertare:

- la somma di € 64.500,00 a titolo di rimborso Comuni quota forfettaria al cap.1442.00, 
Bilancio di previsione 2016;

- la  somma di  € 5.925 quota rimborso Comuni  quota parte attività  amministrativa  al 
cap.1442, bilancio di previsione 2016;

e di accertare al cap.1442, Bilancio di previsione 2017 la quota restante di € 70.203;

4. di impegnare la somma complessiva di € 140.000,00 (iva 22% compresa), come segue:

- cap.5202/01 la somma di € 64.500,00 – quota forfettaria altri Comuni;
- cap.5202/00 la somma di € 5.075,00 – quota Desio per attività amministrativa/legale;
- cap.5202/01 la somma di € 5925,00 – quota atri Comuni per attività amministrativa;
per un totale di € 75.500,00 esigibili nell’anno 2016;

- cap.5202/01  la  somma  di  €  64.500,00  –  quota  altri  Comuni  per  attività 
amministrativa/legale, esigibile nell’anno 2017;

5. di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 –4° comma- del T.U.E.L. n. 267/2000;

6. di  comunicare  in  elenco  la  presente  deliberazione  ai  Capigruppo  Consiliari  ai  sensi 
dell’art. 125 del T.U.E.L. n. 267/2000.



Il presente verbale è letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE
CORTI ROBERTO BASTA NICOLINA

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

□ è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul  sito web istituzionale del Comune per 15 
giorni  consecutivi  dal  _______________________,  senza  opposizioni  come  da 
registrazione del messo.

 E’ stata trasmessa in elenco in data _____________ ai Signori Capigruppo Consiliari come 
prescritto dall’art. 125 - T.U.E.L. 267/2000;

 È divenuta esecutiva il ______________________________ in quanto:

 sono decorsi 10 giorni dalla data d’inizio della pubblicazione (art. 134 –comma 3- T.U.E.L. 
267/200), e non sono pervenute richieste d’invio al controllo da parte dei Consiglieri  (art. 127 
–comma 1 - T.U.E.L. 267/2000)

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 -comma 4- T.U.E.L. 267/2000)

Desio, lì                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Numero   102    Del   19 Aprile 2016
	Il giorno 19 Aprile 2016 alle ore 14:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

	ATTESTA

